**DE PII MAGISTRATUS OFFICIO, IURE, AC POTESTATE
IN RELIGIONE ET ECCLESIIS AD VERBI DEI NORMAM REFORMANDIS**

CARMEN ELEGIACUM,

ILLUSTRI AC GENEROSO COMITI

WOLFGANGO ERNESTO,

DOMINO AB ISENBURG

COMITI A BUDINGEN ET BURSTEIN, IN PERPETUAM PIETATIS IPSIUS LAUDEM AC
MEMORIAM SUBIECTIONIS ET HONORIS ERGO SCRIPTUM

AB

*Antonio Praetorio Lippiano Westphalo, hactenus Tutelshaemij Palatinae
deinceps vero Burstaenij Isenburgicae Ecclesiae Ministro.*

Moses. Exod. 22. 28.

Sapiens. Prov. 24. 21.

Petrus. 1. Epist. 2. 17.

Ne Principi dicas male:

Deum time; Regem cole.

HEIDELBERGAE

Typis Christophori Leonis,

Anno M.D.XCVI. Mense Augusto

GRandia grandiloquis dicam sermonibus acta:

Acta stupenda Dei, grandia facta viri.

Verba Dei laetas promens referentia laudes,

Regibus et ducibus nomina digna canam.

Arma canant alij, pugnas, caedesque cruentas:

Me pia relligio, me juvat arcta fides.

Quid deceat, quid dedeceat; quid prosit et obsit,

Discernam: Flatu me rege, Christe, tuo.

Quaeritur: Anne Duces, rutilantia scepra gerentes,

Jure sacrum statuunt relligionis opus?

Quaeritur: An ritus, quos consuetudo recepit,
 Corrigier fas sit? fas sit habere novos?
 Quaeritur: ut forsitan possint meliora doceri,
 Quilibet an Regi debeat obsequium?
 Quaeritur: An liceat cervices cogere duras?
 Anque rebellantes ultio justa premat?
 Scinditur ignarum vota in contraria vulgus;
 Et doctis lis est: hic negat, ille probat.
 Lis fuit illa diu, nova nunc certamina crescunt:
 Ah! pia libertas vincula dura gerit.
 Ius cecidit, mos praevaluit, languitque potestas:
 Hoc placet; hoc vult, hoc turba profana probat.
 Verus at interea cultus perit Altitonantis:
 Dogmata quin passim vera sepulta jacent.
 Sordida damnosi bullant fermenta papatus:
 Error et errorem gignit ubique novum.
 Hinc excandescit Divum Pater, atque hominum Rex:
 Hinc Mars, hinc mors est, hinc miseranda lues.
 Hinc est dira fames, nostrique iniuria caeli:
 Hinc spes, hinc pietas, hinc ruit orta salus.
 Ergone res digna est, sacris inquirere libris,
 In melius quinam cuncta redire queant?
 Dignum est. Scripturas, Christus, scrutamini, inquit:
 Quaerite; in his latitat vita perennis, ait. *Ioh.5.39.*
 Hae lux sunt pedibus nostris, et semita vitae:
 Emendant: veram justitiamque docent. *Psal. 119.105.16.*
 Atque en, Sacra tibi solis face clarior astat
 Littera, quae ritus non bene quosque probat. *2. Tim.3.16.*
 Hinc ea: Non facias mihi, quae fecere parentes,
 Quae matri, patri quae placuere tuo. *Ezech.20.18.etc.*
 Nec facias, quae visa tuo sunt pulcra cerebro:
 Humana vane traditione color. *Deut. 12.8.*
 Ecce iterum: Statuas prorsus delete profanas;
 Altare hostili frangite turpe manu. *Matt. 15.10.*
 Quas ego proposui, cunctis proponite leges;
 Atque mihi caetum sanctificate sacrum. *Exod. 23.24*
 Forte Propheta venit falsus, mendacia suadens *et 34.13.*
 Hunc fuge, vivere eum nec patiare virum *Deut. 7.5 et 12.2.3.*
 Haec, rogo, quis faciet? habitansne per oppida muros? *Deut. 6.6.11.18.*
 Nescia non unquam turbula recta facit. *Matt. 28.20.*
 Nonne Magistratus justo mucrone coruscat? *Joel. 2.16.*
 Nonne Dei multo rectius urget opus? *Deut. 13.5 etc.*
 Quis sine vi, sine jure suo, sine robore ferri
 Falsiloquos vates rite domare potest?
 Caesaris, aut Regis, Comitibus ve, aut Principis ergo
 Officij est, jussum ratificare Dei.
 Scilicet, ut tollant statuas, altaria, leges,
 Quas olim fidei gens minus apta tulit.
 Ut simul ac ritus purgent, pellantque profanos;
 Atque suo reddant dogmata sana gregi
 Iusta sed hic serves hominum discrimina Regum;
 Principe de quovis non ea dicta velim.

Ursa, lupus, canis, et corvus, leo, simia, vulpes,
 Nulla sibi templi sumere jura queunt.
 Qui bonus est pastor, totum pervadit ovile:
 Janua raptori non stat aperta lupo.
 Ergo regens persona prius sit credula, gnara,
 Sit pia, sit veri cognitione potens.
 Talis si fuerit; minuat, componat, et addat,
 Pro ratione rei, pro ratione loci.
 Codex ille sacer, dubij qui nescius extat,
 Recta reformandi norma et amussis erit.
 Sed petis, ut ratione probem, quod ferre Potentes
 De sancta leges relligione queant.
 Argumenta ingentia sunt vel millia centum;
 Sed, quae sufficiant, non nisi pauca feram.
 Sanctus, et ecce, mihi primum fert Spiritus ipse,
 Ex titulis Regum, nominibusque Ducum.
 Sunt Dij; sunt terrae Domini; rerumque potentes:
 Sunt velut excelsi pignora cara Dei.
 Sunt Christi Domini; sunt Ordo Deique ministri:
 Sunt Satrapae regni praesidiumve Dei.
 Ecce Magistratus titulos in codice scriptos:
 Ipsiusne Dei nomina sancta gerunt?
 Cur sic? num frustra? Minime: sed nomine doctus
 Quisque sui quid sit noverit officij.
 Scilicet: aeternos Domini Rex quaeret honores;
 Hinc sibi; subjectis proderit inde suis.
 Qui sic? curabit felix Ecclesia crescat:
 Crescat vera fides: crescat et obsequium.
 Muneris ergo boni Regis non ultima pars est,
 Si curam sanctae relligionis habet.
 Constat id exemplis. Aaron, fraterque Moyses
 Gentis Hebraeorum nonne fuere Duces?
 Hic res civiles tractat; sacer ille Sacerdos:
 Attamen hic peragit nil, nisi ut iste jubet.
 Ille sacerdotes, Levitas ille vocabat:
 Is facienda jubet, non facienda vetat.
 Ille utrosque docet sacras acedere ad aras:
 Ille preces gratas; ille holocausta docet.
 Constituit populo festivae tempora lucis:
 Totum disposuit relligionis opus.
 Nec tamen has rapuit Moses sibi, credite, partes:
 A Domino pulsus suscipit illud onus.
 Tu Moses, ait ipse Deus, mandabis Aroni:
 Ille, tuum velut os, publica verba dabit.
 Tu caput es, lingua ille tua est: tu praecipe leges;
 Tu Deus illi sis, ille Propheta tuus.
 Si iam Dux populi Moses praescribit Aroni;
 Atque Dei jussa caetera quaeque facit.
 Ergo Magistratus noster, si quippe fidelis,
 lure sacros ritus, dogmata jure probat.
 Et nova se prodit ratio; non tempseris illam:
 Dixeris haud ipsum desipuisse Deum.

I.

Exod. 22.9.
Luc. 22.29.
Psal. 82.6.
1. Sam. 24.11.
Rom. 13.2.4.6.
Sap. 6.4.5.

Esa. 29.23.

II.

Exod. 3.11. et
4.1.10.13.
Exod. 4.15.
16. et 7.1.2.

III.

Lex ubi scripta recens trepidante cacumine montis Personuit, cuiam? cui data, quaeso, fuit?	<i>Exod. 19.18.</i>
Omnia continuit tabulis distincta duabus: Haec civilia fert, altera sacra docet.	<i>Deu. 4.13. et 5.22.</i>
Sed dic: Pontifici commissa est altera Aroni? Tradita num Mosi est una tabella Duci?	<i>Mat. 22.40. Exod. 31.18.</i>
Non puto: Sed Mosi, Mosi uni tradidit ambas, Ut tabulae custos ille utriusque foret.	<i>Deut. 9.10.</i>
Ergo hodie Reges sacros disponere cultus Non minus, ac plebi dicere jura, decet.	III.
Addo; quod et quenquam sacrum conscendere montem Noluit, ut Mosen Numen adesse jubet.	<i>Exod. 34.3.</i>
Hinc scio, velle Deum: Nemo sibi sumere templi lus ausit: Summi munus id esse Ducis.	
Scilicet: in vero cultu si manserit idem: Et stiterit pura cognitione pedem.	V.
Denique, si qua queunt simili ratione minores, Tune ea majores posse negare voles?	
At pater et mater, non laeso Numine, prolem Instituunt sancta religione suam.	<i>Deut. 6.6.7. et 11.18.</i>
Gnaviter exacuunt magni praecepta Jehovahae: De gestus forma regula nulla datur.	<i>Eph. 6.4.</i>
Nunc si incipiunt, aliter mox caetera formant: Si bene, quo fiat, nolo rogare, modo.	
Esto ea Principibus libertas, atque potestas; Totius patriae quos decet esse patres.	
Quae pia sunt, quae vera patent caelestia quae sunt, Sit satis, ut recte proposuisse velint.	
Nemo hominum ritus vane cunctetur inanes: Non id, quod foris est; pectora sancta iuvant.	<i>Mat. 15.3. 1. Tim. 4.8.</i>
At vos, summa quibus caelo permissa potestas; Et jus purgandi templa scholasque datur, Discite, possitis rectum discernere curvo; Ne quis pro falsis dogmata vera premat, Ne quis deceptus tenebras pro luce refundat: Ne quis pro caelo tartara maesta paret.	
Si vis doctrinae formam reparare priorem, Illius antiquum noveris ipse caput.	
Omnia perquiras, bene volvas, atque revolvas: Biblia cum magna sedulitate legas.	
Sic Deus ipse: sua novus ut Rex sederit arce, Hanc legem secum semper ubique gerat.	<i>Deut. 17.18 etc.</i>
Donec in his terris vitali vespicitur aura, Hanc legat, hanc cupide discat, et ipse notet.	
Heroi, Israel partos qui dividit agros, Vox ea sensibili seria in aure sonat:	<i>Ios. 1.8.</i>
Iste liber Legis nunquam tuo ab ore recedat: Sed mediteris eum nocte dieque simul.	
Sic mediteris, ut observes, quae jussa capessis: Sic tibi felices fas erit ire vias.	
Rex puer ille loas vix septem vixerat annos: At gravis est sacro Codice dextra manus.	<i>2. Par. 23.11.</i>

Cur hoc? nempe Ducem sacer hic liber admonet omnem,
 Ut faciat summi nil nisi iussa Dei.
 Sedulus ut quaerat, quae sint pia dogmata Vatum:
 Et quae sint verbo congrua verba sacro.
 Pellat ut errorum tenebras, et nobile verum
 Norit, et hospicium curet habere suum.
 En, concessa Duci non infinita potestas:
 Terminus est vitae, terminus imperij.
 Dirigat ergo Dei verbum, subjectus eidem:
 Non Deus ipsi, sed pareat ipse Deo.
 Ipse ubi iam factus sapiens, verique peritus;
 Quae didicit, videat, qua ratione serat.
 Non etenim modium subter lux conditur ardens;
 E candelabro splendet in antra domus. *Matt. 5.15.*
 Inquirat, vocet, excipiat, petat undique multos,
 Qui valeant verbum rite secare Dei. *2. Tim. 2.15.*
 Qui possint sano fidei sermone rebelles *2. Tim. 1.13.*
 Arguere, et plebem recta docere rudem. *2. Tim. 2.2.*
 Qui non pugnaces, placidi: pravos tolerantés,
 Non pravi: lenes, bile furente leves. *24.25*
 Pascere qui norint agnos, depascere nolint:
 Qui gravidas cogant non petulanter oves. *Ezech. 34.2.*
 Debile qui portent; quaerant, quod vallibus errat: *etc.*
 Qui reparent aegro pharmaca sana gregi. *Ezec. 13.4.5.*
 Qui pecus infenso vigiles tueantur ab hoste: *Ioh. 10.11. etc.*
 Oponant rapido, pectora fida lupo.
 Tales inquirat Princeps sua templa reformans:
 His instaurandae est anxia cura domus.
 Tales constituat plebem revocare misellam;
 Quae ducibus caecis non bene ducta fuit.
 Talibus incipiat sanctam purgare cathedram;
 Quae fuit impuro dogmate spurca diu,
 Hi Sacramentis primas si reddere formas
 Obtineant, citius labitur inde Papa.
 Hac ratione pius Mosis successor Hebraei
 Collapsam fertur restituisse sacrum. *Ios. 8.33. etc.*
 Omnia, quae fuerant conscripta volumine legis,
 Omnia praeconis praelegit ore sui,
 Astant Praefecti; Seniores protinus astant:
 Astant conjuncti femina, virgo, puer.
 Astant tota cohors; major, minor, advena, civis:
 Auribus auscultant; verba relecta notant.
 Regia sceptrum ferens, fingens pia carmina, David, *1. Sam. 13.14.*
 Quem probat, et cuius comprobata acta Deus: *1. Reg. 14.8.*
 Fidos constituit tota regione Ministros, *et 15.3.4.5.*
 Qui doceant Sancti nomen ubique lovae. *1. Par. 16.4.7*
 Iosaphat ille pius sacras cito visitat aedes, *8.*
 Levitis missis Principibusque suis. *2. Par. 17.6.*
 Abrogat apta minus; quae sunt pravata, repurgat; *etc.*
 Legis et ad normam, quae meliora, docet.
 Sic Salomon, sic Ezechias, Assa, Iosias:
 Et quos enarrant secula prima Duces *1. Reg. 8.1. etc.*
2. Reg. 18.3. etc.